Приложение 
к приказу № 71-о от 15.02.2024
«О проведении Недели родного языка
    в 2023-2024 учебном году»
План проведения Недели родных языков

       Период проведения: с 19 февраля по 22 февраля 2024 года
       Цель: повышение мотивированного и познавательного интереса учащихся к изучению и сохранению родных языков, воспитание уважения к культуре и традициям своего народа, укрепление общегражданской солидарности и взаимопонимания.
       Задачи:
— познакомить обучающихся с международными подходами к вопросам разноязычия и поликультурности в образовании, основами государственной языковой политики в Российской Федерации и ее применением в системе образования;
— воспитывать детей на основе принципов уважения языкового и культурного разнообразия, что способствует укреплению гражданского единства и социализации, в том числе адаптации и интеграции детей различных этнических общностей средствами образования, соблюдению прав ребенка и созданию бесконфликтной среды в условиях многонациональной школы;
— способствовать развитию коммуникативности и активизации творческой, художественной, интеллектуальной деятельности участников мероприятий.

	№
	Содержание работы 
	Сроки
	Классы
	Ответственные

	1
	День открытия недели родных языков. 
1.Книжная выставка «Родной язык по- своему велик»
2.  Просмотр презентаций и видео: «21 февраля - Международный день родного языка», «Россия – многонациональная страна»
3. Беседа "Язык в нашей жизни"
4. Интеллектуальный конкурс “Знаток родного языка” 
5. Пятиминутки на уроках родного языка и литературы о красоте родной речи, о сохранении родного языка
	
19.02.2024
	
1-11



1-11



1-11



7-8

1-11
	
Библиотекарь


Учителя родного языка и литературы



Учителя родного языка и литературы


Родионова Л.А.

Учителя-предметники

	2
	1.Конкурс сочинений, посвященных Дню родного языка 
2. Урок толерантности «Чувашия - наш общий дом»
3. Конкурс рисунков, посвященный творчеству В. В. Бианки и И. А. Крылова
	
20.02.2024
	5 - 11


2-9




	Учителя родного языка и литературы




	3
	1.Классный час, посвященный Международному дню родного языка. ""«Гордость народа – его язык»
2. Участие в акции «Я говорю на родном языке». Видеоролик с исполнением стихотворения или песни на родном (русском, чувашском, татарском, эрзянском и др.) языке                           и публикация его в группах: https://vk.com/public201526545                                                     и https://vk.com/club73439225 или в других социальных сетях с хештегами #эпĕтăванчĕлхепекалаҫатăп, #эпĕчăвашлакалаҫатăп, #монкортанэрзякс, #минтатарчасөйлǝшǝм, #яговорюнародномязыке.  
	21.02.2024
	1-11





1-11
	Классные руководители



Учителя родного языка и литературы



	4
	1. Круглый стол «В чем ценность родного языка?»
2. Конкурс чтецов «Мой язык – мой мир, моя душа»,
3. Конкурс сочинений «Мой родной язык - моя гордость»
4. Подведение итогов проведения недели, приуроченной Международному Дню родного языка.
	22.02.2024
	10-11


2-7
8-9
	Учителя английского и родных языков







[bookmark: _GoBack]
